Дело № 1-56/2025

25RS0030-01-2025-000124-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 марта 2025 года п. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.,

при секретаре Трегубенко Т.В.,

с участием: гос.обвинителя пом. прокурора Хасанского района Играева Н.А.

защитника Титова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, работающей КГБУЗ «Хасанская центральная районная больница» уборщик помещений, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в крупном размере, нарушая требования Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 360 метров в юго- восточном направлении от дома № 57 по ул. Центральная с. Гвоздево Хасанского муниципального округа Приморского края, обнаружила 4 куста дикорастущего растения конопли, и, заведомо зная, что найденные ею растения конопли являются наркосодержащими, умышленно оборвала с указанных кустов листья и верхушечные части, являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список №1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей постоянной массой не менее 323,7 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, то есть незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрела наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, которое перенесла на хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ 

<

адрес>.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение и изготовление наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 25 минут 15.01.2025, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования каннабиса (марихуаны) растворителем и последующего выпаривания полученного раствора, незаконно, умышлено изготовила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список № 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей постоянной массой не менее 12,3 г, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, которое смешала с табаком, получив наркотическое средство- смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси не менее 70,2 г., (общей постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) не менее 12,3 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, незаконно изготовленное ей наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси не менее 70,2 г., в крупном размере, поместила в бумажный сверток и полимерный пакет, а оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуану), поместила в 4 полимерных пакета и 4 папиросы, затем все вышеперечисленные наркотические средства оставила на хранение в разных местах в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ 

<

адрес>.

Далее, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства, приобретенные и изготовленные ею наркотические средства каннабис (марихуану) и смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), не установленными массами употребила путем курения, а оставшиеся наркотические средства: смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой смеси 70,2 г. (15,0г, 55,2г), что согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, в бумажном свертке и полимерном пакете, а также наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой 323,7 г (114,6г, 108,8г, 88,9г, 9,4г., 2,0г), то есть в крупном размере в 4-х полимерных пакетах и 4-х папиросах, продолжила хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ 

<

адрес>, до момента изъятия, сотрудниками полиции при производстве обыска, в случаях не терпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес> Хасанский муниципальный округ 

<

адрес>, в период времени с 07 часов 18 минут до 08 часов 25 минут 15.01.2025 года.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д. 51-54, 70-73).

Так, из показаний ФИО1 следует, что она изредка употребляет наркотические средства - коноплю, химку, как выглядит конопля ей известно. 

Примерно с 2016 года у нее стало ухудшаться здоровье, появились головные боли, боль в суставах, болел позвоночник, после появившихся симптомов, она стала обращаться в медицинские учреждения, где ей определили диагноз: остеохондроз поясничного отдела позвоночника, протрузия межпозвоночного диска, грыжи межпозвоночных дисков.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, она пошла в лес в 

<

адрес>, чтобы насобирать дров, так как проживает в частном жоме. В лесу нашла 4 куста дикорастущей конопли, после чего вырванные кусты отнесла домой по адресу: 

<

адрес>, где ободрала верхушечные части растений и листву со стебля, положила части растений на пол в спальне, данные части сохли примерно месяц. После того, как высохли кусты конопли, примерно через месяц, изготовила наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), который смешала с табаком, тем самым получив наркотическое средство «химка». Получившееся наркотическое средство поместила в папиросы и курила. Также измельчала высушенные части растений конопли, и употребляла путем курения. После изготовления в стиральную машину поместила металлическую миску, в которой изготавливала гашишное масло, несколько пакетов с частями растений измельченной сухой конопли, семена растений конопли, а также пакет с наркотическим средством «химка». При входе в квартиру на козырек положила бумажный сверток с «химкой». На диване в спальне у нее лежали высушенные части растений конопли, пакет с табаком, а также 4 папиросы, с находящимися внутри измельченными частями растений конопли. 

15.01.2025 года к ней домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска, ей было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, хранящиеся у нее дома, в этот момент она испугалась, и сказала, что у нее дома ничего запрещенного нет. В ходе производства обыска вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Дополнила, что обнаруженные наркотические средства, изготавливала только для себя, никому более не предлагала. 

В судебном заседании подсудимая, оглашённые показания подтвердила в полном объеме, раскаивается в содеянном, пояснила, что проживает одна, устроилась официально на работу, имеет заболевание позвоночника, никого на иждивении не имеет.

Помимо признательных показаний самой подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ государственным обвинителем с согласия защитника и подсудимой, показаниями свидетеля в порядке ст. 281 УПК РФ.

Так, из оглашённых показаний свидетеля оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Хасанский» ФИО2 следует, что 15.01.2025 года, он совместно с сотрудниками ОУР ОМВД «Хасанский» по поручению следователя участвовал в проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>.

ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, и предложено ей выдать добровольно запрещенные вещества, находящиеся по месту ее жительства, но она пояснила, что по месту ее жительства ничего запрещенного нет. 

Далее, он совместно с другими сотрудниками полиции начали проводить обыск, в результате которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: полимерный пакет внутри которого находятся 6 полимерных пакетов с растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находится эмалированная миска со следовыми количествами зеленого цвета со специфическим запахом, прозрачный полимерный пакет внутри которого находится вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, полимерный пакет внутри которого находятся 4 папиросы с находящимся в нем веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, бумажный сверток внутри которого находится вещество похожее на слипшийся табак со специфическим запахом бурого цвета, пропиленовый мешок с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом. После составления протокола обыска, все участвующие лица ознакомлены с указанным протоколом и расписались в нем (л.д.36-38).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами по делу, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем.

Так, 15.01.2025 года на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, сотрудниками ОУР ОМВД «Хасанский проведен обыск в кв. 1, 

<

...> в с. Гвоздево Хасанского муниципального округа Приморского края, по месту жительства ФИО1 с целью обнаружения и изъятия имеющих значение для уголовного дела предметов, а также запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ веществ и предметов.

Обыск проведен в присутствии ФИО1 и двух понятых, в ходе обыска обнаружены и изъяты: черный полимерный пакет черного цвета внутри которого находятся шесть полимерных пакетов, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом, эмалированная тарелка со следовыми количествами вещества зеленого цвета со специфическим запахом в черном полимерном пакете, вещество бурого цвета со специфическим запахом в прозрачном полимерном пакете, два полимерный пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом, а также полимерный пакет внутри которого находятся 4 папиросы с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом бурого цвета, пропиленовый мешок внутри которого находится вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом. Обнаруженные предметы изъяты и упакованы, опечатаны оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Хасанский», по рещультатм обыска составлен протокол (л.д. 12, 13-17).

На основании постановления Хасанского районного суда Приморского края о проверке законности производства обыска в жилище № от 17.01.2025 года производство обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес> признано законным (л.д. 22-23).

Как следует из заключения эксперта № 7эс от 21.01.2025 года, растительные вещества по № № 1,2,3,7,8, изъятые 15.01.2025 года в ходе проведения обыска по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, 

<

...> у ФИО1 являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянные массы каннабиса (марихуаны) составив, соответственно 114,6 г., 108,8 г., 88,9 г., 9,4 г., 2,0 г.; растительные вещества под № № 10,11, изъятые 15.01.2025 года в ходе проведения обыска у ФИО1 являются - смесями табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). 

На момент проведения экспертизы, постоянные массы смесей составили 15,0 г., 55,2 г., а постоянные массы содержащегося в них масла каннабиса 4,7 г., 7,6 г.; растительные вещества под № № 4,5,6, изъятые 15.01.2025 года в ходе проведения обыска являются - семенами растения рода конопли (Cannabis) и не содержит в своем составе наркотического средства тетрагидроканнабинола, наркотическими средствами не являются, массы семян составили 169,5 г., 68,1 г., 55,7 г.; растительное вещество по № 9, является табаком и не содержит в своем составе наркотического средства тетрагидроканнабинола, наркотическим средством не является. 

На момент проведения экспертизы масса табака составляет 19,5 г.; растительное вещество под № 12, изъятое 15.01.2025 года в ходе проведения обыска является частями растениями рода конопли (рода Cannabis) и не содержит в своем составе наркотического средства тетрагидроканнабинола. Наркотическим средством не является, масса частей растений составляла 5743, 5 г.

На поверхности миски, изъятой 15.01.2025 года в ходе проведения обыска по адресу: имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола, на нетканой салфетке со смывом с рук ФИО1 и на контрольной нетканой салфетке следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола отсутствуют (л.д. 79-86).

Данные объекты осмотрены 27.01.2025 года в служебном кабинете № 34 ОМВД России «Хасанский», о чем был составлен протокол осмотра, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский»(л.д.92-105,106-108,109-111,112-114).

25.01.2025 года ФИО1 в ходе проверки показаний на месте, в присутствии защитника указала место, где и при каких обстоятельствах она обнаружила дикорастущую коноплю, рассказала где и как изготовила и хранила наркотические средства, то есть подробно рассказала и показала, где и как она совершила преступление, чем подтвердила ранее данные показания (л.д. 57-62).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается и иными документами, в которых имеются сведения, имеющие значения для установления указанных в ст. 73 УК РФ обстоятельств, в том числе рапортомоб обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Хасанский» № 217 от 15.01.2025, согласно которому 15.01.2025 года по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, 

<

...> был проведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, где были обнаружены и изъяты: девять полимерных пакетов с высушенными частями растений предположительно являющимися наркотическими, эмалированная тарелка со следовым количеством вещества зеленого цвета со специфическим запахом, четыре папиросы с растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом, бумажный сверток с высушенными частями растений предположительно являющимися наркотическим, пропиленовый мешок с высушенными частями растений предположительно являющимся наркотическим. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 9).

Исследовав все доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства, добытые как в ходе предварительного расследования, так и установленные в ходе судебного разбирательства в совокупности подтверждают виновность в содеянном подсудимой ФИО1

Суд принимает во внимание признание подсудимой своей вины в совершении инкриминируемого ей преступления, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании и полагает возможным положить его в основу приговора.

Объективных данных о том, что признание подсудимой было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, в ходе судебного разбирательства не установлено, оснований для освобождения подсудимой от наказания, не имеется. 

Протокол обыска составлен с соблюдением ст. 166 УПК РФ, в протоколе описаны процессуальные действия в том порядке, в каком они производились, выявленные при их производстве существенные для данного уголовного дела обстоятельства. Протокол содержит запись о разъяснении участникам обыска их прав и обязанностей, подписан лицами, участвовавшими в следственном действии, 

Неотложный характер проведения обыска по месту жительства ФИО1 сомнений не вызывает, нарушений уголовно-процессуального закона при его проведении не допущено, что подтверждено постановлением суда о признании обыска законным. 

Выводы эксперта не вызывают сомнений у суда в своей обоснованности, экспертиза проведена в соответствии с требованиями закона компетентным лицом, выводы эксперта ясные, не допускают двусмысленного толкования, сделаны в пределах компетенции эксперта. Заключение по наркотическому средству содержат описание определения вида наркотического средства и его массы.

Согласно положениям ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Из Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 и Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934) следует, что наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), запрещены к обороту в Российской Федерации и подлежат контролю.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ", крупный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет 323,7 гр., следовательно, масса наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого у ФИО1, образует крупный размер.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача –нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд активное способствование расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровье подсудимой.

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в её помощи, подсудимая суду не сообщила.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем суд полагает необходимым при определении подсудимой размера наказания руководствоваться положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимой, относится к категории тяжких.

При этом суд полагает, что наличие у ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, не являются исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которая заключается в том, что незаконный оборот наркотических средств означает их неконтролируемое распространение и употребление, что создает существенную угрозу населения, влияет на физическое, психическое и нравственное здоровье населения, в связи с чем оснований для применения по отношению к нему положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также достаточных оснований для применения по отношению к подсудимой положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории данного преступления на менее тяжкую, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет наказание в виде лишения свободы на определенный срок, условно.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ восстановление социальной справедливости и исправление подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, достаточности основного вида наказания, суд считает возможным при назначении подсудимой основного наказания в виде лишения свободы не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные этим органом дни.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: измельченные верхушечные части, находящиеся в полимерных пакетах, оставшейся после исследования массой 113,7 г., 107,9 г., 88.0 г., семена растений рода конопли, оставшейся после исследования массой 168,5 г., 67,1 г., 54,7 г., упакованные в шесть прозрачных полимерных пакетов; смесь, массой после исследования 8,5 г., упакованная в полимерный пакет; смесь, находящаяся в 4-ёх папиросах, массой после исследования 1,2 г., упакованная в полимерный пакет; растительное вещество коричневого цвета, оставшейся массой после исследования 19,4 г., упакованное в полимерный пакет; вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла упакованное в полимерный пакет; смесь в пакете, являющаяся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), упакованная в полимерный пакет; миска со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола, упакованная в серый прозрачный пакет; растительное вещество, являющееся частями растений рода конопли (рода Cannabis) и не содержащее в своем составе наркотического средства тетрагидроканнабинола, оставшейся массой после исследования 5742,5 г., упакованное в плетеный мешок; нетканевая салфетка со смывами с рук ФИО1, упакованная в бумажный конверт; контрольная нетканевая салфетка со смывами с рук ФИО1, упакованная в бумажный конверт, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский»-уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья